
● mimo dopravních přestupků za
špatné parkování a zákazy vjezdu
4x odchyt zatoulaných psů - poda-
řilo se zjistit majitele a zajistit vrá-
cení psů majitelům
● po upozornění občanů MP zaji-
stila skupinu romských občanů,
kteří se v našem městě, pod zá-
minkou, že zastupují firmu
Orion, vetřeli do bytu starých a
osamělých lidí a zde se snažili od
nich vylákat peníze nebo kradli
cennosti. MP varovala i vedoucí
Domu s pečovatelskou službou.
Skupina byla zadržena na sídlišti
Struha a předána Policii ČR

● MP prováděla kontrolu chato-
vých objektů v našem regionu
● zajiš�ovala dodání doporučených
dopisů od soudů a úřadů adresá-
tům, kteří si je nepřebírají
● převzala od Policie ČR ztracené
a nalezené věci (dětské dopravní
prostředky). Rodiče, kteří některé
tyto věci postrádají, a� se přihlásí
na MP
● MP našla vozidlo a majitele, kte-
rý poškodil při parkování sloup ve-
řejného osvětlení. Tento případ
zpracovala pro provozovatele osvět-
lení a pojiš�ovnu, a tím ušetřila mě-
stu nemalý obnos za opravu.

V posledním čase se ve schrán-
kách našich spoluobčanů objevují
letáky, které se snaží pošpinit prá-
ci a výsledky ostatních. Co si mys-
lím o tomto "způsobu boje" nemu-
sím dodávat také proto, že pisatel
není schopen se pod svůj výtvor
ani podepsat. Zřejmě to patří už k

naší tradici. Leták se opírá o člán-
ky paní novinářky, která se o prá-
ci MP nikdy nezajímala, ani se ne-
přišla na práci MP informovat ne-
bo se zeptat na jiné problémy a
názory. Nikdy se také nikdo neptal
na názor MP, týkající se spoluprá-
ce s Policií ČR.      Ladislav Lux

ROČNÍK 14/ ČÍSLO 10 ŘÍJEN 2004

Vysokorychlostní internet 
nyní už i  ve Vamberku. Od 5.10. se můžete připojit ve
Vamberku, Pekle a Merklovicích.  Bližší informace na
straně č.6 nebo u ORDAS s.r.o., tel.: 494 544 111. 

Pořadatel Město Rychnov nad
Kněžnou jmenovitě místostaros-
ta p. Miroslav Richter mě požá-
dal o spolupráci při akci, která je
pro Rychnov hodně prestižní:
„Budeme vítat olympijského ví-
těze v desetiboji Romana Šebrle-
ho.“ Spolupráce spočívala v
ozvučení celé akce a částečném
moderování.

A tak jsme ve čtvrtek 2. září
dopoledne vyrazili s kolegou
Tomášem Kouřilem směr
Rychnov nad Kněžnou. V horní
části rychnovského náměstí byla
postavena tribuna a pódium.
Než jsme zapojili aparaturu,
prostor před podiem se začal pl-
nit převážně žáky rychnovských
škol. Vše šlo hodně rychle, ná-
vštěvníci s transparenty vítající
olympijského vítěze, trocha mu-
ziky,  několik slov na úvod, roz-
tleskávači davu a už se těsně
před 11. hodinou objevil na ná-
městí kočár a v něm seděl
Roman Šebrle s manželkou a sy-
nem.

Díky Městské policii se Roman
doslova prodral na tribunu, dav
vyvolával jeho jméno. (mimo-

chodem návštěvníků se sešlo 2,5
tisíce!!) Na tribuně vítali
Romana učitelé a ředitelé rych-
novských škol, které v mládí

navštěvoval a samozřejmě před-
stavitelé města Rychnova v čele
se starostou p. Jiřím Roklem.

Oficiální moderátor z pardubic-
ké Duhové arény vyzval Romana
k připraveným improvizovaným
soutěžím. Fotbálek absolvoval

Roman s rychnovskými fotbalisty,
potom košíková a golf. Roman
odpaloval golfovou holí molita-
nové míčky se svým podpisem do

davu ( určitě hezký suvenýr ).
Mezitím rozdával spoustu podpi-
sů, bohužel na všechny, kteří se
tísnili před pódiem se nedostalo.
Měl jsem možnost promluvit pár
slov s Romanem a je to opravdu
pohodový a vstřícný člověk.

Oslavy a gratulace nebraly kon-
ce, ale vyčleněná pouhá hodina
na toto setkání uběhla velmi
rychle. Olympijský vítěz z Athén
se musel rozloučit, čekal ho další
program, oběd, další setkání, při-
jímání gratulací atd. Program
měl opravdu nabitý.

Bylo hodně příjemné vidět
v tom obrovském davu hodně
vamberských tváří, které přijely
přivítat do Rychnova olympij-
ského vítěze. Spolupráce s rych-
novskými pořadateli byla skvělá,
nejenom na této akci, ale třeba
i na jiné akci ,,Rychnov Classic
Marathónu'' ( 42.195 km ), kte-
rá byla pár dnů před tím. Opět
technicky a moderátorsky zajiš-
�ovanou DJ Teamem z
Vamberka.

Vamberk sice nemá olympijské-
ho vítěze, určitě má hodně do-
brých místních sportovců.
Takový samostatný společenský
večer s vyhlášením nejlepšího
vamberského sportovce uplynu-
lého roku, by si svou tradici a své
příznivce určitě našel.

Za DJ Team Jirka Suchánek
Foto Tomáš Kouřil

Dj TEAM z VAMBERKA
VÍTAL ROMANA ŠEBRLEHO

Městská policie v minulém období řešila:



Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 41. zasedání dne 25.
srpna 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

40. zasedání RM a dlouhodo-
bých úkolů.

2) Neschvaluje žádost RNDr. Zdeň-
ky Strouhalové o dobudování
chodníku v Hlavsově ulici.

3) Schvaluje příspěvek ve výši
1 000,- Kč na rehabilitační po-
byt syna - držitel ZTP/P, panu
Vladimíru Kotlářovi z Merklovic
a ukládá vedoucí finančního
odboru tento vyplatit.

4) Odkládá žádost ZO ChPH o
pronájem garáže 1403 na pp
665/5 do vyřešení vlastnických
vztahů a ukládá tyto vyjasnit.

5) Postupuje žádost o vybudování
veřejného osvětlení kolem že-
lezničního mostu a na
Podřezově panu Karlu Mixovi a
firmě Citelum, v případě klad-
ného stanoviska toto zařadit
do rozpočtu na rok 2005. 

6) Rozhodla nepřijmout nabídku
firmy Helvich na vydání mapy
města z důvodu již uzavřené
smlouvy s firmou GARP.

7) Bere na vědomí výsledek půl-
roční lhůty na úhradu dlužné-
ho nájemného bez penalizace,
ukládá řediteli Vambekonu s. r.
o. postupovat razantně vůči
neplatičům nájemného a sou-
hlasí s odepsáním nedobyt-
ných pohledávek.

8) Nesouhlasí se změnou nájem-
ní smlouvy ohledně garáže u
č.p. 728 v Jůnově ulici, toto
řešit až po skončení platné
nájemní smlouvy.

9) Rozhodla nepřijmout nabídku
firmy GOLEMPRESS, s. r. o.
na vydání kalendářů Orlické
hory s možným dotiskem loga
města.

10) Zamítá žádost paní Moniky
Fajfrové na přidělení bytu
ze zdravotních důvodů, ne-
bo� město momentálně žád-
ný volný byt nemá.

11) Souhlasí s umístěním
Magdalény Čonkové v Domě
s pečovatelskou službou.

12) Odkládá nabídku na odpro-
dej pozemků městu do do-
by zjištění jejich stavu na
místě samém.

13) Seznámila se s dopisem pana
Františka Michery z Pekla.

14) Projednala zápis č. 6 ze spor-
tovní komise, souhlasí s
ním a schvaluje uvolnění 3
000,- Kč pro oddíl kopané
TJ  Baník a 4 000,- Kč pro
TJ Sokol Peklo.

15) Stanovuje počet členů okr-
skových volebních komisí
pro volby do zastupitelstev
krajů ve dnech 5. a 6. 11.
2004  na pět.

16) Stanovuje zapisovatelky a
jejich náhradníky pro volby
do zastupitelstev krajů ve
dnech 5.  a 6. 11. 2004.

17) Pověřuje jednáním s firmou
PREMIER servis s. r. o.
ohledně dohody o vzájem-
ných právech a povinnostech
provozně souvisejících částí
kanalizace členy RM Ing.
Jiřího Mazúcha, Rudolfa
Mandause a Jiřího Pinkase.

18) Projednala žádost Jitky Bure-
šové ohledně řešení bytové
situace a žádost odkládá, jeli-
kož skutečnosti v žádosti
uvedené doposud nenastaly
(uvolnění bytu, o který žada-
telka projevila zájem).

19) Projednala a schvaluje úpra-
vu cen stravného v MŠ s
účinností od 1. 9. 2004.

20) Projednala výroční zprávu
MŠ Jugoslávská, se znepo-
kojením konstatovala stále
klesající počet dětí v MŠ a
uložila starostovi města si-
tuaci sledovat a v předstihu
připravovat řešení tohoto
stavu.

21) Stanovuje příplatek za ve-
dení a osobní příplatek
ředitelce ZŠ Vamberk ve
stejné výši jako měl stávají-
cí ředitel.

22) Schvaluje udělení pamět-
ních medailí těm, kteří se
významnou měrou zaslou-
žili o realizaci obchvatu
města. RM rozhodla tuto
medaili spolu s mimořád-
nou  odměnou  dle platných
předpisů udělit rovněž sta-
rostovi města.

23) Projednala možnosti dalšího
právního působení
Krajkářské školy a Domova
dětí a mládeže od 1. 1. 2005
a uložila před konečným
rozhodnutím svolat samo-
statné jednání za účasti ve-
doucích obou zařízení.

24) Schvaluje návrh dočasné
úpravy křižovatky v horní
části Husova náměstí, sou-
hlasí s pronájmem potřeb-
ných částí pozemků města
na dobu maximálně pěti let,
vzhledem k obecnému zá-
jmu stanovuje nájemné na
částku 1,- Kč ročně a pově-
řuje starostu podpisem ná-
jemní smlouvy.

25) Odkládá posouzení smlou-
vy o převodu majetku z TJ
Baník na město na příští
jednání RM.

26) Pověřuje starostu města
jednáním o případné nové
nájemní smlouvě s panem
Hubertem Schediwym.

27) Projednala a schvaluje  ná-
vrh sociálního odboru na

umístění pana Rudolfa
Pavlišty do Domu s pečova-
telskou službou.

28) Rozhodla uvolnit částku
20 000,- Kč na materiál pro
oplocení hřiště v Merklo-
vicích, práce provede SDH
Merklovice bezplatně.

29) Zamítá žádost MS Letná
Vamberk o finanční příspě-
vek na spolupořádání
Memoriálu Dr. Josefa Kuhna
z důvodu, že město již fi-
nančně přispělo hlavnímu
pořadateli a ukládá tajemní-
kovi požádat pořadatele o
úhradu poměrné části ná-
kladů MS Letná Vamberk.

30) Schvaluje pronájem 2 m2

st.p. 41 v k. ú. Vamberk pa-
ní Evě Kotyzové z důvodu
rozšíření prodejního stánku
a pronájem koncové části
chodby v č.p. 19 v Tyršově
ulici panu Jiřímu Hejzlarovi
za účelem rozšíření zázemí
k obchodu. Ukládá vedoucí
odboru správy majetku a
rozvoje města vypracovat
nájemní smlouvy a pověřu-
je starostu města jejich pod-
pisem.

Rada města Vamberk se na
svém 42. zasedání dne 8.
září 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

41. zasedání RM.
2) Neschvaluje nákup akcií Kre-

matoria, a. s., Jaroměř nabíd-
nutý Městem Kostelec nad
Orlicí.

3) Na základě doporučení sociál-
ního odboru promíjí poplatek
na úhradu neinvestičních ná-
kladů v MŠ rodině paní Zdeňky
Jirsové, paní Petry Šebkové a
paní Veroniky Palčiskové.

4) Projednala a vzala na vědomí
zápis z finančního výboru
č.3/2004.

5) Projednala žádost pana Ing.
Jana Poslušného a uložila ře-
diteli Vambekonu, s. r. o. zaji-
stit dokončení cesty na
Sebranicích do 30. 10. 2004.

6) Projednala a vzala na vědomí
vyhodnocení bezpečnostní si-
tuace v katastru města, před-
ložené vedoucím Obvod. od-
dělení  Policie ČR Vamberk
kpt. Josefem Martincem.

7) Na základě návrhu předlože-
ného ředitelkou ZŠ schvaluje
pronájem učeben ZŠ pro ZUŠ
Kostelec nad Orlicí.

8) Projednala a schválila harmo-
nogram převzetí vodovodu ve
městě do vlastní režie a uloži-
la starostovi kontrolovat jeho
plnění.

9) Projednala harmonogram
oslav výročí 100 let založení

ZŠ Vamberk a doporučila za-
řadit požadovanou částku na
oslavy v maximální částce 35
000,- Kč do rozpočtu na rok
2005.

Rada města se na svém 43.
mimořádném zasedání dne
13. září 2004 usnesla:
1)Schvaluje konverzi akcií Krema-

toria, a. s., Jaroměř, ze zakniho-
vané podoby do podoby listinné
a pověřuje místostarostu města
vybavením této záležitosti. 

POZOR!!!!!
MUDr. Ilona Podolská připo-
míná, že od 1. června
2004 rozšířila ordinační
hodiny na gynekologii
Zdravotního střediska
ve Vamberku!
telefon: 494 541 486

Ordinační hodiny
PONDĚLÍ
7.30 - 12.00   12.30 - 14.30
ÚTERÝ
Každé první a třetí úterý
v měsíci od 8.00 do 14.00
hodin
ČTVRTEK
7.30 - 12.00   12.30 - 14.30
PÁTEK 
11.00 - 12.00  

PREVENCE, KONTROLY, 
DISPENSARISACE

Kominické
služby

Na základě požadavků ob-
čanů jsme prověřili mož-
nosti zajištění kominických
služeb. Vyčištění, prohlíd-
ku, případně revizi komínů
zajistí po    osobní dohodě
pan Vlastimil Tříska,
Kominictví Kostelec n.
Orlicí. Spojení ve večerních
hodinách tel. 494 321 052
případně mobilní telefon
608 819 011.

Vambekon, s.r.o.

PROVOZNÍ 
DOBA 

HŘBITOVA
Upozorňujeme občany, že od
27. října do 3. listopadu 2004
budou hřbitovy ve Vamberku
otevřeny do 22 hodin.



ZPRAVODAJ 3

člen asociace cestovních kanceláří

CA GLOBUS TOUR
Masarykovo nám. 171, 564 01 ŽAMBERK
tel./fax: 465 612 436, www.globustour.cz

Zajistíme i zájezd Vaší
oblíbené CK bez navýšení cen!

NOVINKA - DOVOLENÁ NA SPLÁTKY
PŮJČOVÁNÍ ZAVAZADEL

- značkové kufry SAMSONITE

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Vážení občané
Firma VAMBEKON s.r.o. Vam-

berk bude opět organizovat svoz
zeleně, spadaného listí, sta-
ré trávy, větví, či jiného kom-
postovatelného odpadu. Ve
dnech 08.11.2004 až 10.11.2004
budou na území města postupně
rozmístěny velkoobjemové kon-
tejnery v těchto místech.
Pondělí 08.11.2004           
ul.Fibichova(u kolejí)          
ul.Vrabcova (u Krsků)      
ul.Jůnova (hasiči)                       
Bačinka (křižovatka)           
Úterý 09.11.2004
ul. Pekelská (Krajka)               
Na Drahách (AQUAservis)      
Peklo n. Z. (bytovky)              
Peklo (u Bednářových)            
Helouska (panelka)                  
Středa 10.11.2004
Na Struhách(trafostanice)
ul. Polská, Bulharská                   
ul. Kollárova (dvouletky)
Merklovice (u obchodu)
Merklovice (u Chrastilů)

Kontejnery budou přistave-
ny v daný den od 12.00 hod
- do 18.00 hod. Žádáme ob-
čany, aby pořezané větve na-
krátili cca na 1m z důvodu
manipulace a skladování!
Znovu upozorňujeme, že se jedná
pouze o kompostovatelný odpad.

Nebezpečný odpad
Dne 13.11.2004 proběhne ve

spolupráci s firmou EKOPART
s.r.o. mobilní sběr nebezpečného
odpadu. Bude proveden zastáv-
kovým způsobem, při kterém vo-
zidlo zastaví v určený čas na ní-
že uvedených stanovištích v ob-
ci, kde budete moci odpady obs-
luhám vozidla odevzdat.
Přehled stanoviš� v obci:
1. ul. Lidická - stavebniny 

VASPO 8.00 -  8.10
2. ul. Jůnova - hasičská zbrojnice

8.15 -  8.25

3. Sebranice - u kapličky 8.30-8.40
4. náměstí Dr. Lützowa - horní 

náměstí 8.45 -  8.55
5. ul. Jiráskova - konzum            

9.00 -  9.10
6. Merklovice - pohostinství

9.15 -  9.25
7. Merklovice - u Chrastilů          

9.30 - 9.40
8. Merklovice - prostor pro 

otáčení autobusů 9.45 - 9.55
9. Husovo náměstí - u kašny

10.00 - 10.10
10. ul. Janáčkova - autobazar 

REKI 10.15 - 10.25
11. Podřezov - trafostanice         

10.30 - 10.40
12. Smetanovo nábřeží - u vrátnice 

VASPO 10.45 - 10.55
13. křižovatka Na Drahách, 

ul. Krajkářská 11.00 - 11.10
14. Peklo nad Zdobnicí - bytovky   

11.15 - 11.25
Žádáme občany, aby své

odpady předem neodkládali
na stanovištích, ale předali
je přímo posádce svozového
vozidla v určenou dobu z dů-
vodu bezpečnosti a ochrany
životního prostředí!
Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od ba-
rev, rtu�ové zářivky a výbojky,
zbytky ředidel, čisticí hadry, rtu-
�ové teploměry, pesticidy, foto-
chemikálie, léky, nádoby se zbyt-
ky škodlivin, ledničky, televize,
rádia, pneumatiky

Občané, kteří hradí městu úhradu
za svoz, třídění a zneškodnění ko-
munálního odpadu, mohou všech-
ny odpady odevzdat bezplatně.
Odvoz odpadu z podnikatelské
činnosti je možno dohodnout pře-
dem na adrese: EKOPART  s.r.o.,
Tyršova 305 , 517 54 Vamberk
tel. 494 541 522 a bude proveden
za úplatu.
Bližší informace k jednotlivým
svozům: VAMBEKON s.r.o. - pí.
Hrdličková tel. 494541207

1) Schvaluje udělení pamětní me-
daile města Vamberk Mgr.
Josefu Holcovi a Ing. Jiřímu
Mazúchovi s finanční odměnou
dle přílohy. 

2) Schvaluje rozbory rozpočtu za
I. pololetí roku 2004.

3) Schvaluje změny rozpočtu č. 3
na rok 2004 v návaznosti na
skutečnost. 

4) Schvaluje snížení dotace přís-
pěvkové organizace Základní
školy ve Vamberku podle před-
loženého návrhu.

5) Schvaluje nákup investice k 30.
6. 2004 v příspěvkové organiza-
ci Mateřská škola Tyršova ve
Vamberku s tím, že bude pone-
chána v majetku města podle
Zřizovací listiny čl. 5, bod 6.

6) Schvaluje nabytí uvedeného ne-
potřebného vojenského majet-
ku do vlastnictví města Vam-
berk darovací smlouvou podle
zákona č. 174/2003 Sb. K tomu
ukládá starostovi města podat
žádost Ministerstvu obrany o
převod, poskytnout Ministerst-
vu obrany spolupráci při přípra-
vě převodu a v případě schvále-
ní převodu Vládou ČR předložit
zastupitelstvu úplný text návr-
hu darovací smlouvy ke schvá-
lení.

Bytový dům: Vamberk
- nemovitý majetek je zapsán v ka-
tastru nemovitostí na LV č. 1444 s
vlastnictvím ČR a s příslušností
hospodařit SVBF. Účetní hodnota
nemovitého majetku ke dni 31. 5.
2004 činí celkem 1 934 888,- Kč (z
toho účetní hodnota bytových do-
mů činí 1 856 688,- Kč a účetní
hodnota zastavěných pozemků
pod bytovým domem 78 200,- Kč).
Budovy:
- objekt bydlení č.p. 762 na st. p. č.
1111, vše v k. ú. Vamberk, obec
Vamberk, kraj Královéhradecký. 

Pozemky:
- st. p. č. 1111, zastavěná plocha a
nádvoří, výměra 782 m2, vše v k. ú.
Vamberk, obec Vamberk, kraj
Královéhradecký. Výčet převádě-
ných nemovitostí, jejich součástí a
příslušenství bude upřesněn v doho-
dě s Ministerstvem obrany při pří-
pravě převodu a uveden v návrhu
darovací smlouvy. 
7) Schvaluje odepsání nedobytné

pohledávky na nájemném včetně
příslušenství manželům
Krůzovým ve výši 123 250,- Kč. 

8) Schvaluje darovací smlouvu
mezi TJ Baník a městem
Vamberk - areálu sportovní haly
a areálu sportovního stadionu
do majetku města Vamberk a
nájemní smlouvu o užívání uve-
deného majetku pro oddíly a
kluby organizované v TJ Baník
Vamberk a pověřuje starostu
města podpisem smluv.

9) Schvaluje darovací smlouvu č.
41835 1312 mezi Českou re-
publikou - Ministerstvem obra-
ny a městem Vamberk a pově-
řuje starostu města podpisem
smlouvy.  

10) Schvaluje zadání Územního
plánu města Vamberk dle § 20
odst. 7) zákona č. 50/ 1976
Sb., o územním plánování a
stavebním řádu (stavební zá-
kon), ve znění pozdějších
předpisů. Žádá Odbor regio-
nálního rozvoje Městského
úřadu Rychnov nad Kněžnou o
pokračování v zabezpečení po-
řízení ÚPM Vamberk dle § 14
odst. 1) zákona č. 50/1976 Sb.,
o územním plánování a staveb-
ním řádu (stavební zákon), ve
znění pozdějších předpisů. 
Ing. Josef Martinek, CSc.

místostarosta města
Ing. Jiří Mazúch

starosta města

USNESENÍ
z 14. veřejného zasedání Zastupitelstva města Vamberk,
konaného dne 13. září 2004 v Městském klubu Sokolovna

SVOZ ODPADŮ



4 ZPRAVODAJ

Nejstarší hospody vamberské (8. díl)

Hospoda na Letné

Majitelem byl Bohumil Kunc. V roce 1942
již není uváděna mezi vamberskými hospo-
dami. Z doslechu víme, že zde byl za první

republiky i nevěstinec. V patře byly pokojíč-
ky, kde bylo možné se oddat radovánkám v
přítomnosti lepých děv. Chátrající objekt
koupil v roce 1995 Richard Sokol a přebu-
doval objekt na truhlářskou dílnu.

Hospoda na Podřezově 
(Džingle)

V roce 1942 je uváděna hospoda v č.15 na
Podřezově u pana Václava Fiedlera. Po zru-
šení dům koupila rodina Vilímkova.

U kapličky

Zájezdní hospoda při silnici na Žamberk
v osadě Sebranice (č.p.223). Koncem 19.
století byly ve zděném nevysokém přístav-
ku při hospodě zřízeny lázně. Ve dvou ka-

binkách s vanami se prováděla zejména o
sobotách očista. Voda se ohřívala ve vel-
kém měděném kotli. Zánik lázní je dato-
ván rokem 1915, kdy byl kotel zabaven k
vojenským účelům. Majitel byl Jan
Hlaváček (zemřel 1954 ve věku 87 let), po
něm nejspíše jeho syn Josef, který je uvá-
děn v kronice v zápisu z roku 1942. Po ro-

ce 1990 objekt vyhořel a ruiny byly zpla-
nýrovány.

U beránků (V lázních)

Nejstarší známá hospoda na Sebranicích
(č.224). Stávala o něco výše než pozdější
hospoda "U kapličky". V úpadu pod ní vyvě-
ral pramen, z něhož byla vybudována obe-
zděná studánka. Hospodu vlastnil rod
Hlaváčkových.

Příště: Hospody v Pekle
Zpracoval: Jiří Hostinský
Foto: A. Bartoš, M. Sedláček, p. Ješina
Použitá literatura: Paměti města Vamberka,
J. F. Král, 1927
Zpravodaje 1964 - 2003, kroniky města, vy-
právění p. Bergera

Znak (státní, městský, cechov-
ní) či erb (rodový) je vysloveně
symbolickým obrazem, který vy-
jadřuje mnohem víc, než by se na
první pohled mohlo zdát.
Jednotlivé symboly navíc ve větši-
ně případů nelze zcela chápat
v dnešním významu. Symbol jako
takový je podmíněn několikatisí-
ciletým společenským vývojem,
geografickou oblastí, nábožen-
ským přesvědčením, národností
atd. 

Počátky heraldiky spadají do
12. století a mají souvislost s kři-
žáckými výpravami. Nejstarší
doložený panský erb v Čechách je
na pečeti Vítka z Prčic z roku
1220. S pozdějším velkým roz-
machem erbů vzniká úřad he-
roldský, jehož náplní bylo, mimo
jiné, i evidence erbů a jejich uži-
vatelů. Bděli nad dodržováním
pravidel a předpisů heraldiky, po-
pisovali znaky, kreslili je a dbali,
aby nedocházelo k jejich opako-
vání.      

A jaké symboly zobrazuje
znak města Vamberka ? 

Na štítě, nejčastěji španělského
typu se objevují tři hlavní symbo-

ly tvořící znak : červená barva ští-
tu, strom a před ním jednorožec.

Červená barva je jednou ze čtyř
původních heraldických barev a
představuje krev, oheň, život či
lásku. Symbolicky je spjata s pla-
netou Mars. 

Jednorožec je zvíře složené z
několika tvorů. Strašlivě řve, po-
dobno jsouc tělem koni, co do no-
hou slonu, co do ocasu vepři, co
do hlavy jelenu, avšak místo pa-
rohů mající roh jeden a dlouhý.
Tak popisuje v 17.století bájné
zvíře jezuita Balbín. Původ jedno-
rožce je v asijské mytologii.
Domovinou mu byla prý Indie a
Persie. Byl popisován jako samo-
tářské a plaché zvíře, které může
zkrotit a ochočit jen čistá panna.
Rohu jednorožce se kdysi připiso-
vala velká síla a magická moc,
měl sloužit jako ochrana proti je-
dům. Bible uvádí slovo
Jednorožec sedmkrát, což je chá-
páno jako důkaz existence.
Rovněž legendy řady národů, od
severských Evenků po Egyp�any,
zmiňují zvíře s rohem na čele. V
heraldice se zobrazuje jako kůň,
ale zároveň jako sudokopytník, z

jehož čela vyrůstá jeden dlouhý,
spirálovitě vroubkovaný roh. Má
kozí bradku a kravský nebo lví o-
cas.  

Jednorožec se v průběhu staletí
objevuje vícekrát na erbech pan-
ských, později i na městských.
Uve�me alespoň rody Smíšků z
Vrchoviš� a svobodné pány Parish
von Senftenberg, z měst napří-
klad naše partnerské město
Gachnang ve Švýcarsku. 

K otázce, jak správně vypadá
městský znak, mě přiměla jednak
nejednotnost vyobrazení znaku
na budovách, dokladech, pečetích
či razítkách a i nejednotný popis
znaku (blason), který je důležitý,
nebo� vždy platí především to, co
je v blasonu popsáno.

Štít je většinou zobrazován ve
štítu typu španělského. Ale obje-
vují se i typy gotické, empírové,
francouzské či heraldice zcela ne-
známe tvary. Strom - uváděn je
obecně strom, dub, lípa či borovi-
ce. Pohyb jednorožce se uvádí ja-
ko: běžící, cválající, v plném běhu
a bez uvedení pohybu. Směr po-
hybu jednorožce je směrem do-
prava (heraldicky se bere pohled

štítonoše).  Ale objevuje se i směr
opačný, viz. balkon na radnici či
úřední razítko z roku 1860. 

Spolek přátel historie při
Městské knihovně bude v nejbliž-
ší době iniciovat řádné schválení
znaku a praporu města. V součas-
nosti se sbírají a vyhodnocují
všechny dostupné prameny pro
správné posouzení. Výsledky na-
šeho snažení budou následně po-
stoupeny Radě města ke schvále-
ní a podniknutí dalších kroků k
"zoficiálnění" symbolů města.
Každý oficiální návrh městského
znaku a praporu schvaluje
Parlament ČR - podvýbor pro he-
raldiku a vexikologii.
Zpracoval: Jiří Hostinský
Obrázky: autor, A. Bartoš,
M. Sedláček (viz str. 5)
Prameny:
Jiří Louda, Znaky českosloven-
ských měst, Mladá fronta, 1972
Milan Buben, Heraldika, Albatros,
1986
časopis Květy, 37/2004, str. 38-39
almanach Vamberk dříve - dnes,
1991
Jiří Čarek, Městské znaky v čes-
kých zemích, Academia, 1985

ZNAK MĚSTA VAMBERKA



ZPRAVODAJ 5

Dovoluji si touto cestou ozná-
mit, že od měsíce června 2004
naše firma provádí ekologickou
likvidaci automobilů ve smyslu
novely zákona č. 185/2001 Sb.,
o odpadech. Nabídku této služby
Vám předkládáme s vědomím
skutečnosti, že od l. května 2004
musí všichni majitelé aut, vyřa-
zovaných z evidence motorových
vozidel na Odborech dopravy,
doložit od osoby oprávněné k je-
ho převzetí doklad o převzetí vo-
zidla k ekologické likvidaci.

Nabízíme obcím, firmám i fyzickým
osobám smluvní EKOLOGICKOU
LIKVIDACI AUTOMOBILŮ, a to:
● osobních, užitkových a ná-
kladních vozidel
● autobusů a traktorů

Majiteli vozidla vystavíme po-
tvrzení o převzetí vozidla k eko-
logické likvidaci.

Podle § 37, odst.l zákona
č. 185/2001 Sb., o odpadech je
majitel autovraku povinen pře-
dat autovrak pouze osobám, kte-
ré jsou provozovateli zařízení ke
sběru, výkupu, zpracování, vyu-

žívání nebo odstraňování autov-
raků.

K provozování EKOLOGICKÉ
LIKVIDACE AUTOMOBILŮ vlast-
níme souhlas Krajského úřadu
Královéhradeckého kraje /Č.j.
4834/ZP/2004/va-4/ a naše fir-
ma je tedy oprávněná k převzetí
autovraku.

Příjem autovraků osobních, ná-
kladních a užitkových vozidel
- katalog. č. odpadu 16 01 04* -
autovraky

- katalog. č. odpadu 16 01 06   -
autovraky zbavené kapalin a ji-
ných nebezpečných součástí.

Dle požadavku zákazníka pro-
vedeme odtah autovraku do na-
šeho areálu.

Likvidaci provádíme v součas-
né době za poplatek: osobní
automobil: Kč 600,-; tra-
bant: Kč 1 000,-; motocykl:
Kč 200,-; nákladní automo-
bily: Kč 1 000,-. Ceny jsou
uvedeny včetně DPH 19 %.

Adresa naší provozovny:
JOSEF VILÍMEK
Mánesova 270 
/bývalý Výkup/ 
517 41 Kostelec nad Orlicí
IČ: 489 86 267
tel. č.: 603 237 188, 

494 323 784 
tel., fax: 494 323 320
Provozní doba:   
Po - Pá   7.00 -15.30 hod. 
/nebo po telefonické dohodě/

Nabídka ekologické likvidace
vyřazených automobilů

Z
N
A
K

M
Ě
S
T
A



6 ZPRAVODAJ

Skaut info
Máte rádi přírodu?
Nechcete o ní číst jen v knížkách?
Chcete umět přežít v přírodě 
a nezabloudit?
Máte rádi výpravy a hry v přírodě?
Máte rádi plameny táboráku a písničky      
s kytarou?

…tak se přij�te podívat mezi nás !
zve SKAUT Vamberk

scházíme se vždy:
■ SVĚTLUŠKY čtvrtek 16.00 hod. "horní náměstí"
■ VLČATA čtvrtek 16.00 hod. "horní náměstí" 
■ SKAUTKY úterý 16.00 hod. "horní náměstí"
■ SKAUTI pondělí 16.00 hod. na základně
■ R+R sobota na zavolání na základně. 
Letošní roční příspěvek činil 160,- Kč. Další příspěvek
se platí až v únoru!                  

DŠ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK
Vážení spoluobčané a přátelé zdejší školy!
V minulém čísle Vamberáčku jste si zajisté povšimli upoutávky na

připravované stoleté výročí otevření budovy zdejší školy. K této příle-
žitosti připravujeme almanach. Chtěli bychom vás touto cestou požá-
dat o zapůjčení fotografií nebo jiných dokumentů, které bychom
mohli použít. Proto vás prosíme, pokud něco takového vlastníte, ma-
teriály si podepište a předejte bu� paní Krpačové nebo v kanceláři ZŠ
v 1. poschodí. Budou vám vráceny ihned po realizaci našeho záměru.
Uzávěrka příjmu materiálů bude 15. listopadu 2004.

Zároveň se touto cestou obracíme na všechny, kteří mají na starosti
sjezdy jednotlivých ročníků, aby setkání směřovali na 24. říjen 2005,
kdy se uskuteční setkání pedagogů, žáků a všech,kteří mají ke zdejší
škole vztah.

Za pomoc a ochotu předem děkujeme.
Za organizační výbor Květa Krpačová, ZŠ Vamberk, tel. 732 582 747
A ještě něco pro pobavení (vybráno z publikace Ivo Samce Škola je

když ... a zapisovaných přeřeků zdejších žáků).

● Pyrotechnik je člověk, který musí mít dobré nervy a nesmí vybouch-
nout dříve než bomba.
● Rodiče tráví dovolenou na chalupě, já se tam otravuju pokaždé s ni-
mi.
● Moje maminka je spavá a má elipsovitý obličej.
● Pobyt na táboře byl zajímavý především tím, že se na nás křičelo jen
píš�alkou.
● Jeho střední postava výborně bruslí.
● Náš dědeček má plešaté vlasy.
● Můj otec má černé vlasy, dědeček jen hlavu.
● Když jsem se narodil, byl jsem tak překvapený, že jsem dva roky ne-
promluvil. Květa Krpačová

VysokorychlostnÌ

internet 
nynÌ uû i ve Vamberku.  

Od 5.10.2004 se m˘ûete p¯ipojit k vysokorychlostnÌmu internetu 
ve Vamberku, Pekle a MerklovicÌch pomocÌ sluûby ADSL Contact. 

NejlevnÏjöÌ ADSL Contact 512/128 kbps, limit 3GB pouze za 650 KË/mÏsÌËnÏ*
V˝hody sluûby ADSL Contact: 
◆ pevnÈ a ËasovÏ neomezenÈ p¯ipojenÌ k Internetu 24 hodin dennÏ (bez hlÌd·nÌ Ëasu a doby p¯ipojenÌ)
◆ vysok· rychlost p¯ipojenÌ - vÌce jak 10kr·t rychlejöÌ neû vyt·ËenÈ dial-up p¯ipojenÌ k internetu
◆ sluûba vyuûÌv· bÏûnou telefonnÌ linku, souËasnÏ lze pouûÌvat pevnÈ p¯ipojenÌ k internetu a telefonnÌ linky pro telefonov·nÌ  
◆ jednoduch· instalace na stranÏ z·kaznÌka pomocÌ samoinstalaËnÌ sady**

Informujte se na dalöÌ varianty sluûby, v prodeji takÈ ADSL Contact 1024/256kbps od spoleËnosti Contactel nebo Internet Expres
od spoleËnosti »esk˝ Telecom. P¯ijÔte k n·m, poradÌme v·m s v˝bÏrem nejlepöÌ varianty. Pokud nem·te pevnou linku, z¯ÌdÌme v·m ji.

* Cena 650KË je uvedena bez DPH (s DPH je 773,50KË/mÏsÌËnÏ).
** Po¯izovacÌ cena samoinstalaËnÌ sady je 991KË (s DPH 1179KË) p¯i uzav¯enÌ smlouvy na 24 mÏsÌc˘ do
30.10.2004. Nedotovan· cena samoinstalaËnÌ sady je 2705KË (s DPH 3219KË).

ORDAS s.r.o., éambereck· 354, Vamberk
tel.: 494 544 111, e-mail: internet@ordas.cz w

w
w

.o
rd

a
s.

cz



ZPRAVODAJ 7

UČÍME SE 
S AJAXEM

Poslední dobou nás stále častě-
ji zneklidňují zprávy o trestné
činnosti nezletilé mládeže a tis-
koviny zaplňují debaty o snížení
hranice trestní odpovědnosti
mladistvých. A� už se debaty po-
sunují různými směry, většinou
vyústí i k samotné počáteční pre-
venci jak ve společnosti, tak i v
rodině samotné. A právě o zapo-
jení co největšího počtu dětí do
programu primární prevence so-
ciálních jevů se snaží projekt
Policie ČR "Učíme se s Ajaxem".
Byl určen žákům 2.tříd ZŠ, od le-
tošního školního roku v něm mo-
hou pokračovat i 3. třídy.
Obsahuje témata mezilidských
vztahů /rodina, škola, šikana,
trestná činnost/, dopravní vý-
chovy, bezpečnosti v různých ži-
votních situacích, závislostí /ta-
bák, alkohol, drogy, hazardní
hry/, první pomoc, vztah občan-
policie. Všechna témata jsou vel-
mi pěkně rozpracována v zápis-
níčku, který děti zdarma dostaly
a mohou s ním celý rok praco-
vat. V minulém školním roce se
do tohoto projektu zapojili i žáci
ZŠ ve Vamberku. Součástí pro-
jektu jsou i praktické ukázky
práce Policie ČR.

"Ajax" 
ve Vamberku

Ve čtvrtek 23. října zavítal na
hřiště ke škole služební policejní
vlčák "Ajax" v celé své psí krá-
se.Po vzájemné domluvě s vede-
ním školy bylo umožněno také
dětem prvních a čtvrtých tříd,
aby přišly služebního pejska po-
zdravit. A že se bylo na co dívat!
A co se jenom děti dozvěděly za-
jímavého? Že na Policii v
Rychnově mají celkem 9 služeb-

ních psů a výcvik jediného stojí
150 tisíc korun. Pejsek začíná se
základním výcvikem už ve třech
měsících věku a je nejprve se-
znamován s různými prostředí-
mi. Pejsek slouží asi do 10 let vě-
ku a pak, pokud to jde, zůstává
na dožití u svého psovoda.
Pokud by policisté potřebovali
pejska na dohledání drog, žhář-
ství, zbraní nebo záchranu osob,
museli by zavolat svým kolegům
do Hradce Králové, kde mají tak-
to speciálně vycvičené psy.
Psovodi předvedli ukázky po-
slušnosti a ovládání pejska, vy-
hledávání nábojnic v trávě a di-
vácky nejzajímavější zadržení
pachatele na cvičný rukáv. A po-
zor! - síla čelisti vlčáka při zadr-
žení pachatele je 9-12 atmosfér
/pro srovnání u bojových ple-
men až 22 atmosfér/. Děti měly
různé dotazy, na které psovodi
trpělivě odpovídali. Na jeden z
nich je nutné odpově� podtrh-
nout: nikdy nehladit cizí nebo
volně pobíhající psy, neznáte je,
nevíte jaká bude jejich reakce,
pes třeba nechce ublížit, ale lek-
ne se a kousne!!!

Děkujeme ppor. Vlastě
Lepkové, mluvčí Policie ČR v
Rychnově za zprostředkování ak-
ce, psovodům prap. Radkovi
Pospíšilovi a pprap. Janu
Valentovi za hezkou akci.

Dětem přejeme při práci s
Ajaxovým zápisníkem hezké
chvíle!!

CHYSTÁME PRO VÁS

Kurz malování
na hedvábí

Pro všechny šikulky a parádil-
ky, vhodné pro maminky i dcery.
Informativní schůzka s lektorkou
se uskuteční v DDM ve čtvrtek
21. října v 17.00. Dozvíte se výši
kurzovného /podle počtu zájem-
ců/, domluvíte se na termínech
kurzu /3 pokračování/ a hrazení
materiálu. Telefonické přihlášky
prosíme do 18. října! Tel. 494
541 545.

ZVEME VÁS 
NA PODZIMNÍ 
PRÁZDNINY !!!

NESEĎTE DOMA -  HURÁ ZA
DOBRODRUŽSTVÍM

● VÝLET DO BABIČČINY
KUCHYNĚ, středa 27. 10.
jak babičky nakupovaly, jak se

měřilo, v čem se vařilo, jaké mě-
ly děti hračky, jak se šily boty, v
čem se jezdilo ? To vše a ještě víc
se dozvíte v největším muzeu v
Čechách - výlet do Letohradu
vláčkem.
sraz nádraží ČD 8.10 hodin
návrat nádraží ČD 14.49 hodin
cena: 80,- Kč /jízdné, vstupné,
dozor/
s sebou: svačinu, dobré obleče-
ní, kapesné

● ZÁJEZD DO RÁJE VOD-
NÍCH RADOVÁNEK BABY-
LON LIBEREC, pátek 29.říj-
na pro děti i rodiče
odjezd od DDM autobusem v
8.00 hodin, návrat na náměstí ve
Vamberku okolo 17.00 hodin
s sebou: svačinu, věci na kou-
pání, kapesné
CENA: děti do 10 let vstupné
190,- Kč, autobus 40,- Kč
celkem 230,- Kč
děti nad 10 let a dospělí vstup-
né 240,- Kč, autobus  40,- Kč
celkem 280,- Kč
/Na cenu autobusu pouze přispí-
váte,většinu ceny laskavě hradí
Město Vamberk/

Akce o prázdninách se
uskuteční pouze v případě
naplnění, přihlášky a pení-
ze přijímáme do 22. října.
TĚŠÍME SE NA VÁS!!

UPOZORNĚNÍ
Zájmové kroužky domu dětí za-
hájily normálně svoji činnost.
Pokud projevíte zájem o nějaký
kroužek i během školního roku,
máte dveře otevřeny. Ještě te�
jsou volné kapacity v některých
kroužcích:
● keramika 250,- až 300,- Kč    
schůzky středy
● sportík 150,- úterý
● chovatelský 150,- pondělí
● dovedné ruce 200,- pondělí
● modeláři 200,- pondělí nebo
středa
/finanční částka je příspěvkem na
činnost kroužku za I. pololetí
škol. roku, v přepočtu na 1 hodi-
nu to jsou náklady do 20,- Kč/

Informace 
na tel. 494 541 545.            
TĚŠÍ SE NA VÁS

Eva Švecová
Štěpánka Maříková

DDM VAMBERK



8 ZPRAVODAJ

Vzpomínání rodáka Valacha
Zájem 

o karavanink

Minulé vzpomínání na olympij-
ské Řecko zůstalo úmyslně "otev-
řené", protože přece jenom du-
šičku strašila obava, zda tento
největší svátek sportovců nebu-
de znesvěcen teroristy, jako se
tomu stalo v Mnichově. Vše do-
padlo dobře a my se můžeme ra-
dovat z toho, že jediná zlatá me-
daile má nyní své domovské prá-
vo kousek od nás - v Rychnově.
Šebrle je obrovský vzor pro mlá-
dež a věřím, že se mně podaří
získat ho na besedu na naši zá-
kladní školu.

Mile mne překvapil
zájem o karavanink, o
kterém jsem se jen
stručně zmínil.
Dotazy byly - zda mo-
hu karavanbus před-
stavit, jakou úlohu se-
hrál Vamberk za těch
35 roků od založení
karavaninku u nás
atd. A protože jsem
tuto moderní formu
mototuristiky zaklá-
dal, tak je to pro mě
opravdu "srdeční" zá-
ležitost a tak nemeš-
kám a hned odpoví-
dám.

Neměl jsem v počát-
cích mnoho zkuše-
ností, a tak musím a-
lespoň dodatečně po-
děkovat motoristické
legendě, kterou byl
bezesporu Zdeněk
Přijal. Pracoval v Že-
lezárnách a karava-
nink jej velice zaujal, i když jeho
největšími koníčky byly moto-
cykly a automobily, kterým vě-
noval skoro všechen volný čas.
Moc jsem se od něho poučil a
velmi mně v počátcích pomohl i

tím, že mně "zdobil" obytný pří-
věs české výroby z Karosy
Hořice. Dokonce se zachovala
jedna fotografie, na které je
Zdeněk zachycen,jak se svým
spolupracovníkem tvoří nápis
Kavkaz. Tak se totiž jmenovala
už legendární první výprava ka-
ravanistů, jejímž cílem bylo nád-
herné pohoří se stále bílými vr-
cholky dvou Elbrusů. Žel obliče-
je obou tvůrců nápisu není sko-
ro vidět. Ale přesto je to velice
cenný dokument. Úspěšná spo-
lupráce s motoristickým nadšen-
cem Zdeňkem Přijalem byla
ukončena jeho nečekaným úmr-
tím. A já mu mohu po tolika le-

tech vzdát alespoň hlubokou po-
klonu za jeho obětavou pomoc.

A nyní mohu představit ales-
poň dvě třetiny mohutného čes-
kého výrobku Karavanbusu pří-
mo z řecké metropole. Nad ním

je slavná historická dominanta
Athén. Tento krasavec se všude
těšil mimořádné pozornosti. A
dík za jeho popularizaci patří
známé cestovní kanceláři
Kalousek z Ústí nad Orlicí, od-
kud jsme také do Řecka startova-
li. A přidávám ještě jeden sní-
mek komfortního domova na ko-
lech, který zachycuje talentova-
ného kameramana z Rychnova
nad Kněžnou, který z putování
Expedice Bohemia po Anglii na-
točil pěkný film. Start byl opět v
Ústí nad Orlicí.

A Vamberk se stal etapovým
městem i při dalších expedicích,
které jsem organizoval. Patří
mezi ně i nejdelší projekt, který
pro�al celou Evropu. Startovali
jsme od slavné chaty Vyhlídka,
kterou miluji, a nejdříve jsme
zamířili na Kavkaz a potom zpět
do Španělska. Cíl byl v nádher-
ném pyrenejském horském stře-
disku Bagyera Beret. Byly to těž-
ko popsatelné dramatické zážit-
ky. Jeli jsme s německým přívě-
sem značky Tabbert, který byl
vynikající. Na snímku je vpravo
s čepicí obětavý dlouholetý člen

Expedice Josef Bartoš z
Vamberka.

A přejděme k další mezinárod-
ní akci, která měla také start na
Vyhlídce a cíl ve Švédsku. To
jsme se rozhodli - když jsme se
dozvěděli, že Železárny mají
"nápadníka" ve Švédsku, zjistit o
něm více informací. Výlohy jsme
si hradili sami. Tentokrát jsme
jeli v této zajímavé škodovce.
Byl to prototyp nejmenšího o-
bytného automobilu. Střecha se
dala zvednout a vzniklo prostor-
né lůžko pro dvě osoby. Tato
škodovka se všude těšila obrov-
skému zájmu. Projel jsem s ní
potom ještě 10 evropských států
a o jejím osudu si snad povíme
více později.

Poslední zajímavá expedice
měla cíl jedné etapy také na
Vyhlídce. Byla to letošní vý-
znamná propagační jízda na
Mistrovství Evropy do Portu-
galska. Tam, stejně tak jako všu-
de, kde se pětičlenná kolona slo-
žená z francouzských výrobků
značky Pilote objevila - měla mi-
mořádný úspěch a TV Nova o ní
vysílala reportáž.



ZPRAVODAJ 9

Ze všech těchto akcí propagují-
cích i Vamberk byly otištěny člán-
ky v tisku, zveřejněny reportáže v
televizi a i rozhlas odvysílal půl-
hodinové relace. Na snímku je
redaktorka Českého rozhlasu z
Hradce Králové, která připravila
řadu reportáží. Tady se mnou na-
táčí rozhovor o expedicích.

Karavanisté, kteří se mnou do
Vamberka přijeli a prohlédli si

mimo jiné i areál koupaliště, by-
li nadšeni a říkali, že by tam měl
vzniknout také kemp. Tlumočil
jsem to na radnici, ale zatím se
nic nestalo.

Před 35 roky právě v září za-
čala příprava na utvoření celo-
státní organizace karavaninku.
Trvalo mi to rok a 12. září 1970
se to podařilo. Byl to obrovský
úspěch, o kterém si povíme, až
se 35. výročí dočkáme.

A jenom poznámku na závěr.
Kdo nezná mou adresu a chce
mi napsat, může psát do redak-
ce Vambereckého zpravodaje.



10 ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ 11

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Dobré ráno milé děti,
prázdniny ty strašně letí.
Sešli jsme se tady znova,
čeká nás tu parta nová.
Dobré ráno, hola, hola,
školka na nás zase volá.

Konec prázdnin a začátek září - naší požit-
kově nejsilnější akcí a přitom i činností bylo
malování a lakování kamenů netradiční
a originální technikou. Děti vyzývaly rodiče:
"Já chci také kamínek". Cesta vedla k řece.
Děti, velice spokojené, nosily do školky své
kameny. Velké a těžké nosili maminky a ta-
tínkové. Spolupráce s rodinou v tomto zá-
měru vytvořit pro děti zajímavé činnosti a
spoluvytvářet prostředí pohody se vyvedla
nadmíru úspěšně. Všem rodičům za to dě-
kujeme.

RODIČE MAJÍ MOŽNOST PODÍLET
SE A SPOLEČNĚ ROZHODOVAT O
AKCÍCH, KTERÉ PROBĚHNOU V NAŠÍ
MŠ NEBO MIMO NI.

Další velmi vydařenou akcí 16. září byla "vy-
cházka za poznáním", která byla spojená s hle-
dáním pokladu - na Mníšek, dle fáborků a ši-
pek. Děti si cestou zopakovaly názvy kytiček,
keřů, stromů, podzimních plodů na zahradách
a na polích, plnily hádanky a úkoly, určovaly na
rostlinách, věcech a předmětech barvy. Velký
zážitek též prožívaly v poznávání dopravních
prostředků a pozorování těžké silniční techniky,
jak pokládá asfaltovou vrstvu na silnici:

"Paní učitelko, ze silnice jde teplo"!!!  á, á,
á, á ...

Na konci cesty - na statku rodin
Kotyzových - děti samy hledaly poklad a o
ten se hned všechny rozdělily. Samozřejmě
byl sladký, jelikož děti mají sladké nejraději.

Zážitků bylo mnoho a dětem bylo vidět
v očích štěstí, radost a spokojenost.

Děkujeme rodinám Kotyzovým za milé po-
zvání.

17. září bylo ve škole dětem odehráno před-
stavení p. M. Hrušky s názvem Pohádka
o Jasánkovi. Zážitky z představení byly silné
a děti už se těší na další představení p. M.
Hrušky, které bude v prosinci - před Vánocemi.

Těšíme se s dětmi na další tajuplná dobro-
družství zažitá v podzimní pestrobarevné
přírodě.

KLUCI, HOLKY, SPĚCHEJTE DO NAŠÍ
ŠKOLKY. ŠKOLIČKA JAK KYTIČKA, SLYŠET JE
V NÍ PÍSNIČKA. ZPÍVÁ DĚTEM PRO RADOST,
PRO VŠECHNY MÁ HRAČEK DOST!

Za kolektiv MŠ Jugoslávská 
Jaroslava Čermáková

SEŠLI JSME SE PO PRÁZDNINÁCH



12 ZPRAVODAJ

Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ

Možná máte rádi podzim stejně
jako já. Ten klid před blížící se zi-
mou, kdy se  všechno živé poma-
ličku chystá k zimnímu spánku.
Tu zlatočervenou nádheru javoro-
vých listů stejně jako  zamračené
draky vysoko nad našimi hlavami
a vůni  ohýnku z bramborové na-
tě... K tomu  přičtěte i  dny ne-
vlídné, kdy  nás sychravé a smut-
né počasí  posadí k šálku horkého
čaje a pak snad stejně jako já bu-
dete hledat tichého společníka
pro tyto vzácné a zasloužené
chvíle odpočinku.Zkuste ho najít
třeba právě u nás…

Knížky pro mladší děti
● Jirka a Vánoce 

/Cromptonová,R./
- jakpak asi dokáže řádit o
Vánocích náš známý roš�ák Jirka?
A nikdo mu nechce porozumět…
● Moje nejkrásnější 

vánoční knížka 
/Kratschmerová, M./

- poj�te se s námi těšit na Vánoce
● Pohádky z celého světa
- pohádky z nejrůznějších zemí svě-
ta, kde hrdinou je vždycky ten chyt-
rý a statečný a tím pádem pokaždé
zvítězí nad hlupáky a protivy…
● Pohádky ovčí babičky 

/Spaniangová,D./
- znáte ovčí babičku, hloupé vlky
a milou ovečku?

Knížky pro -náctileté
● Kouzelníkův prsten 

/Garskinová, C./
- vstup do světa čarodějů a čaro-
dějnic je úplně jednoduchý.
Hlavně, když se umíš krásně
bát.
● On na mě asi fakt bere 

/Řeháčková, V./
- jak zvítězit sama nad sebou a
najít své štěstí..
● Nejlepší přítelkyně v létě 

/Bardová, M./
Třetí díl  humorného vyprávění
o téměř nevlastních sestrách
Koko a Zuzi
● Říkají jí Betty 

/Francková,Z./
- svět lidí viděný očima malé
prostořeké kníračky Betty potě-
ší všechny psí kamarády / 3.
díl/

Encyklopedie
● Minerály a drahokamy
- vyhledávání, určování a sběr
minerálů a drahokamů pro
všechny "zlatokopy"
● Lidové nápady  a obyčeje 

pro šikovné ruce
- další kniha pro kutílky.
Vyrábějte  a  bavte se - tentokrát
podle starých zvyků…
● Nejvýznamnější postavy 

v historii lidstva
- jestlipak víš, kdo to byl?
● Stíhací letadla /Válka, Z./
- modely roků 1939-1945

● Úplná příručka triků 
a kouzel pro začátečníky 
/Gibson, W./

- kouzelnická kniha pro kluky i
holky od 6 do 66 let
● Velcí dinosauři 

/Špinar, Z./
- nové informace za světa největ-
ších dinosaurů
● Inspirace pro šikovné ruce

/Mydlíková, B./
- zkuste si udělat radost a vy-
tvořte sami něco krásného…

ODD. PRO DOSPĚLÉ
● Zeh, Juli: Orli a andělé
Generační výpově� o stavu sou-
časného světa po zhroucení ide-
ologií, v němž "šílená láska" na-
ráží na cynické propojení politi-
ky, profitu a organizovaného zlo-
činu.
● Dodman, Nicholas H.: 

Zvěrolékař a vaši miláčci
Čtrnáct pravdivých a dojemných
příběhů o trpících psech a koč-
kách. Doktor Dodman je vypráví
s herriotovským humorem a s
mimořádným pochopením pro
naše nemluvící čtyřnohé přátele.
● Hanniker, Laco: 

Kruté příběhy čistých 
srdcí

V každém příběhu je skryto velké
překvapení. Hrdiny jsou prostí li-
dé. Jejich slova i činy jsou někdy
drsné, ale za nimi jsou čistá srd-
ce. Proto s nimi soucítíte.

● Čechura, Rudolf: 
Pestrý život

Protiklad k módní vlně memoárů
slavných a známých - hrdinou je
docela obyčejný, nevýznamný
člověk, navíc trochu smolař. Ale
takových je nás přece mnohem
víc než těch slavných ...
● Shah, Tahir: 

Křídla nad džunglí
Kam zmizeli indiáni, kteří uměli
létat?
● Shepherd, J. S.: 

Henryho podrazy
Henry Chase patří v dětství k pře-
hlíženým, tím spíš se zatvrdí a
rozhodne v životě uspět. O deset
let později patří ke špičce newy-
orského finančního světa, kam se
vyškrabal pomocí naprosto nelí-
tostných metod. Vrací se do rod-
ného města, aby se pomstil za
dávné odmítnutí. Avšak zjistí ně-
co, co ho přiměje přehodnotit svá
rozhodnutí a přijmout odpověd-
nost za zlo, které způsobil.
● Updike, John: 

Gertruda a Claudius
Příběh, v němž mladičkou, sotva
sedmnáctiletou dánskou princez-
nu provdají za drsného a do sebe
zahleděného válečníka, lačnícího
především po královském trůnu. 
● Klíma, Ivan: 

Moje první lásky
Povídkový soubor patří k autoro-
vým nejčtenějším knihám.
Milostné zážitky mladých lidí líčí
s jemnou ironií, ale také s hlubo-
kým porozuměním.
● Bujorová, Flavia: 

Kameny osudu
Kniha čtrnáctileté autorky, Fran-
couzky rumunského původu se
okamžitě po svém vyjití stala be-
stsellerem.
● Okudžava, Bulat: 

Zrušené divadlo
Nejlepší a nejzralejší Okudžavo-
va próza.
● Cole, Martina: 

Hanebná kráska
Majitelka prosperující sítě nevěs-
tinců v londýnském East Endu
zprostředkovala dívky zákazní-
kům z horních deseti tisíc a snad
i z královské rodiny.

Výstava výtvarných prací žáků Základní školy Vamberk ve výstavní síni knihovny.

Upozorňujeme vás, že ve
dnech 24., 25., a 26. li-
stopadu 2004 se bude v
knihovně konat tradiční
předvánoční prodejní vý-
stava nových knih.



ZPRAVODAJ 13

V rámci celostátní akce Týden knihoven jsme v dětském oddělení
knihovny poslouchali z magnetofonu středeční pohádku - Jak krte-
ček ke kalhotkám přišel a Pohádky do postýlky, které vyprávěli
Vlastimil Brodský, Dana Medřická, Jan Pivec a další.     Knihovnice

V minulém čísle Vambereckého zpravodaje vás radní Rudolf
Mandaus v článku Konečně knihovna v novém informoval o změ-
nách v Městské knihovně. Na snímku nejlepší čtenář Martin Korbel
s dalšími čtenáři slavnostně "stříhá pásku" a symbolicky tak otvírá
novou studovnu.. Po přestřihnutí pásky jsme připili Rychlými špun-
ty na hezkou studovnu, kde by v příštím roce měly být k dispozici
další dva počítače s připojením na Internet. Poděkování nás všech
posíláme panu starostovi, radním a zastupitelům města.

Vystoupení pánů Náhlovského
a Mladého pobavilo přes tisíc
diváků. Všichni odcházeli nad-
míru spokojeni.

Krásně opečeným klobásám
odolal na jarmarku málokdo.

Jaký by to byl Svatováclavský jarmark bez kolotočů a houpaček.

Svatováclavský jarmark

Veselé loutky, Kašpárka nevyjímaje, bavily malé i velké diváky po
celé dopoledne.

Medovina, voskové svíčky i sympatický medař přilákal ke svému
stánku mnoho návštěvníků.





ZPRAVODAJ 15

BANÍK VAMBERK

Výsledky mistrovských utkání 
mužstev Baníku Vamberk

"A" mužstvo
Zdelov - Vamberk 4:0
Petrovice - Vamberk 1:1
Vamberk - Ždár 2:1
Borohrádek - Vamberk 2:2
Vamberk - Častolovice 2:0
Vamberk - Albrechtice 3:0
Javornice - Vamberk 1:4
Přepychy "B" - Vamberk 3:0

"B" mužstvo
Vamberk - Union Rokytnice 0:3
Olešnice - Vamberk 5:0
Vamberk - Křovice 0:1
Křivice - Vamberk 4:0
Vamberk - Opočno "B" 0:5
Vamberk - Častolovice "B" 2:2

Dorost
Vamberk - Malšovice 1:0
Rokytnice - Vamberk 1:0
Vamberk - Velké Poříčí 1:2
Vamberk - Borohrádek 4:1
Jaroměř - Vamberk 2:2
Náchod - Vamberk 6:0
Vamberk - Opočno 3:2
Vamberk - Třebechovice 3:3

Starší žáci
Opočno - Vamberk 0:7
Vamberk - Čermná 4:1
Vamberk - Borohrádek 6:0
Rokytnice - Vamberk 2:3

Mladší žáci
Vamberk - MFK Rychnov n. K. 5:4
Vamberk - Voděrady 10:0
Rokytnice - Vamberk 2:2
Vamberk - MFK Rychnov n. K. "C" 1:10

Přípravka
Vamberk - Opočno 13:0
Častolovice - Vamberk 8:1
Kostelec n. O. - Vamberk 6:0
Doudleby n. O. - Vamberk 4:0
Rokytnice - Vamberk 0:3
Vamberk - Černíkovice 1:3
Vamberk - Albrechtice 1:0

Za VV FO Jan Mach

Společenská kronika
Dne 4. října 2004 uplynulo 6 roků,
co nás opustila moje manželka,
maminka, paní ALENA MOTYČ-
KOVÁ z Vamberka.

Za Vaši tichou vzpomínku
děkují manžel, synové, 

Pavla a Adélka.

PROGRAM ÿÕJEN - LISTOPAD 2004
● 16. října ve 20.00 hodin
BLADEX
Rocková zábava.
Vstupné 50 Kč.
● 22. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
Prodloužená.
● 23. října v 19.00 hodin
ŠÁRKA VAŇKOVÁ A JULIÁN
ZÁHOROVSKÝ
Koncert finalistů soutěže Česko
hledá SuperStar.
Prodej vstupenek v kanceláři
MKS.
Vstupné 180 Kč.

● 29. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
● 3. listopadu v 19.30 hodin
PŘÍBĚH COCO CHANEL 
Divadelní představení o osudové
lásce ženy, která se stala legen-
dou.
Hrají: Michaela Dolinová, Libuše
Švormová, Jan Čenský, Lumír
Olšovský.
V předplatném.
Vstupné 150 Kč.
● 5. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČEN-
SKÉHO CHOVÁNÍ
● 10. listopadu ve 14.00 h.
SETKÁNÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽE-
NÝCH
● 11. listopadu v 8.30 a v
10.00 hodin
DOBŘÍ BOBŘI
Pohádkový příběh plný písniček
o muzikantech, kteří přijeli z da-
leké země, kde se nejen zpívá,
ale písně podávají i k obědu či

večeři, nebo� je jako hity upekli
tamní královští kuchaři.
Součástí je pěvecká soutěž s
věcnými dary.
Vstupné 20 Kč.
● 11. listopadu v 11.15 h.
EGO 
Nový zábavně naučný pořad s
podtitulem "HOME STUDIO"
o současné hudbě, její instru-
mentaci, záznamu a digitál-
ních technologiích používa-
ných ve studiu a na jevišti.
Žáci si na vlastní kůži vyzkou-
ší studiová kouzla a naučí se
rozpoznat, nakolik je povede-

ná písnička prací umělce a ja-
kou zásluhu na tom má studio-
vý technik. 
Vstupné 20 Kč.
● 12. listopadu v 18.30 h.
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
● 13. listopadu ve 14.00 h.
DISKOTÉKA pro ...náctileté
● 17. listopadu v 19.30 h.
TRAVESTI SCREAMERS
Kabaret nejpopulárnější travesti
skupiny u nás.
Předprodej vstupenek v kancelá-
ři MKS. Vstupné 150 Kč.
● 19. listopadu v 18.30 h.
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
Prodloužená.
● 20. listopadu  9.00 -
16.00 hodin
VÁNOČNÍ JARMARK
● 20. listopadu ve 20.00 h.
BLADEX - rocková zábava.
Vstupné 50 Kč.  

Zdeňka Freivaldová




